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Drejt njé qytetérimi botéror me dashuri dhe tolerancé

Simpoziumi
‘Domosdoshméria € Dialogut Ndérfetar e
Ndérkulturor pér Pagen Botérore”

SimrPozium B
“DOMOSDOSHMERIA E DIALOGUT NDiéRFE'rA
NDERKULTUROR PER PAQEN BOTERORE”
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ot, si njerézim, kemi réné né njé pozité

té rtillé aq sa kemi harruar té sillemi si

njeréz. Gjendemi tepér larg se shprehuri
vegorité tona né mesin e krijesave. Megjithé aftesite
tona té mrekullueshme gé bén edhe engjéjt té na
kené zili, béjmeé vepra qé turpérojné edhe shpir-
trat e ndyre. Jetojmé ¢do gast me méri e urrejtje,
wrfullojmé me inat dhe e shikojmé njéri-tjetrin
vetém me ndjenja hakmarrjeje, Shpirtrat tane jane
té zbrazur nga dashuria, mjegulla e tymi i armige-
siseé na ka mbrujtur e gjitha ndjenjat dhe prej
vitesh jetojmé larg prej ndikimit té magjepsshem
te dashurisé. Mendjet tona s'reshtin seé prodhuari
ndjesi dashakeqe.Té djegésh e te shkatérrosh cka
perreth, té pérngjasesh gjithcka me veten dhe
té poshtérosh me dhuné até qé e konsiderojme
“tietér", jané beré situata teé zakonshme. Pjesa
joné dérrmuese jetojmé néen diktatin e ndjenjave
pavarésisht arsyes e logjikes. T'i shtypesh ata ge
s'mendojné si ne e t'u mbyllésh gojét atyre, éshte
prej cilésive tona me dalluese. Duke mos menduar
assesi se mund té keté shumé rrugezgjidhje pér
shumé probleme, veprojme sipas asaj qe dimé
dhe né rrugen e ndértimit, behemi shkas i sa e
sa shkaterrimeve.Té hysh né zemrat e sho-shogit
@ té shprehim vetét tona me gjuheén e shpirtit e
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me fjalé zemre, ka mbetur si njé metode e prapam-
betur demode...

Jetojme ¢do gast me péeshtjellimin e té pérbal-
lurit me shumé mendime antagoniste té prod-
huara prej egoizmit toné dhe te pérfagesuesve
té tyre. Zemérohemi vazhdimisht, turfullojmeé me
urrejtje dhe po té kemi mundesi i hidhemi per-
sipér té tjeréve. Shtypim me kémbe ato qe kemi
mundesi t'i shtypim, e, me ata qé s’na mjafton
forca, luajmé me nderin e dinjitetin e tyre dhe po
té kemi forcé e mundési mediatike, i pérplasim sa
né njé cep né tjetrin, duke i léné né vuajtje mé té
kéqjja se vdekja.

Pérpara gjitheé kétyre situatave negative, ajo
cka dégjohet éshté ose ngeérdheshja e tiranéve,
ose rénkimi i té dhunuarve. Prej vitesh disa shtete
shtypen e dhunohen vazhdimisht duke rénkuar té
téré si popull, Mendjet jané té shtangura, ndjenjat
dhe emocionet té fikura, shumica éshté teéhuaje-
suar ndaj vlerave té veta dhe gjithkush eshté beré
ujku i njeri-tjetrit, Mendimet dhe botekuptimet
ndryshe konsiderohen si mosmarreveshje dhe
pergarje né keéto lloj shoqgerish, dalin ne pah shfagje
té dhunshme té pamundura pér t'u ndalur dhe
njerézit nxiten né |ufte kundér njeri-tjetrit. Njeri
i nxjerr syrin tjetrit dhe e vret; tjetri i drejtohet
me bomba né trup ose me makina té ngarkuara
me bombe. Kudo pérjetohet tjetér dhuné e egersi
po aq sa edhe egérsia e tyre, ndoshta edhe me
tepeér.

Tek femijet s'ka mbetur asnje gjurme shpirti
njerézor..jané shndérruar si mekanizma ndergjegje-
je te paralizuara: Vullnetet jané véné pas planeve
kriminalé; mendjet qé konsiderohen si observa-
toré té njohjes sé Zotit, u jané dorézuar ndjen-
jave té liga; bota e ndjenjave qé éshté burim i kul-
luar i dashurisé, éshté shndérruar né fole intrigash;




zemra qé si potence éshté konsideruar si dritare e
vésherimit té Zotit, éshté shndérruar né njé skute
té pandriguar dhe té gjitha sistemet njerézore kane
réné n€ njé kurbet té pashteg, né kundershti me
qéllimin e ekzistences.

Neé fake, né pérseritien e historisé gjithmoné
kemi peérjetvar fenomene negative té ngjashme
me kéto, por shkatérrimet dhe ligésia, késaj radhe
qené akoma me té vecanta dhe rrégethése, paksa
té mbéshtetur edhe nga globalizimi i botés dhe
teknologjia gjithmoné e né zhvillim. Téré ditén e
Zotit, teksa ndjekim ekranet e televizioneve dhe
internetit, teksa shfletojmé gazetat dhe revistat
rrégethemi me ankth dhe shpeshheré kthejmé fy-
tyrén né tjetér ane. Edhe

Pérballé gjithe kétyre situatave njeriu pérfshi-\
het nga zhgenjime dhe i vien té thoté nga thellésia
e zemrés se “Tashmé turmat do té kollofitin njéra-
tjetrén, grupimet do té férkohen mé egérsisht mes
tyre.. askush s'do dojé askénd me zemeér. njerézit
s'do mendojné pér té tjerét. askush sdo t'i zgjase
dorén e ndihmeés nevojtarit.. askush s'do ledhatojé
koken e té shrypurit. individét s'do t'i hapin zemrén
njéri-tjetric. askush s'do ndihet i sigurt aty ku jeton.,
fatin e botés do ta kené né doré njeréz qé mendoj-
né vetém pér giak.. qé peshtyjné gjak e qé derdhin
gjak..dhe epoka do té shndérrohet edhe njé heré né
epoken e dranéve.” Kjo giendje s'mund té vazhdojé
me késheu; vazhdimi i késaj giendjeje do té thote
vdekje pér njerézimin dhe

nése i mbyllim sye e
veshét, pa gqené né dorén
tone, disa ligési qé hyjné né
koké na ngulen né gjoks si
fuzhnjé, duke na hapur né
zemeér dhe shpirt plage
té pashérueshme. Ngan-
jeherée i ndjeme pérn-
jeherésh ligésite e mbled-
hura pirg, dridhemi sé
bashku me ata qé dridhen |
né gjak e lot dhe rrénohe- |
mi bashké me gytetérimet <
qé jané rrénuar njésh me|
tokén, Kudo fryn sikur té
ishte vjeshté.. njerézit jané
tharé e rrézuar si gjethe.,
Si¢ thoté edhe Mehmet

vierat njerézore.

Ejani atéhere, ne kéto
dicé ku udhét tona jané té
ndara, t'i véme veshin thir-
rjeve universale hyjnore
gé jehon nga zéri i Junus
Emreve dhe Mevlanave
dhe té themi “dashuri"
by dhe “véllazeri™ Ejani, t'ia
- _|tregojmé edhe njeheré
botés me ngjyrén dhe di-
Zenjon e saj veganting e té
| genit njeri! Ejani, té chemi

.| edhe njeheré me gjithé
singeritetin toné dashuri
dhe dialog né kéto dité ku
urrejtjet,mérité,inatetdhe
mllefet kané nxire fagen e

Akifi: "Qyretet rrénuar,
shtetet pértoké, popujt pa krye/ urat té prishura,
kanalet té shembura, rruget pa udhétaré / banesat
té braktisura, fshatrat panjeri, catité té shembura /
ditét nga mundi privuar, mbrémjet ide pér te neser-
men s'kangl.' Gjérat qé na vérshojné pérbrenda
kthehen né kuja dhe mjaftohemi duke renkuar né
pamundeési pér té reaguar.

Ndérkohe qé gjithkush dhe gjithgka pret qé ¢
zgjatet njé dorée; pret, por shemben pértoke me
deshperim pérballé indiferentizmit dhe pamunde-
sise soné.. shemben pérballé pandjeshmérisé
dhe mosveprimit toné duke mos gjetur pergjigje
karshi britmave té tyre. Edhe pse pak, ka nga ata
qe i dégjojné e i ndjejne kéto, por dhe ata jané e
pamund e té pafugishém.

botés. Ejani, ta zgjerojme
shpirtin sipas gjerésisé sé meshirés hyjnore dhe
t'ia hapim zemrén ¢dokuijt! Ejani, t& hegim doré sé
shikuari vetet tona si pika uji té destinuara pér t'u
thare e pér t'u zhdukur e té pérzihemi me pérren-
jté e té vrapojmeé drejt sé genit oqean! Pérderisa
te giithé jemi njeréz, do té thoté se né genet tona
ekzistojné genet e Ademit dhe né thelb kemi shpir-
tin e te Vertetave Muhamedane; atéheré ejani, t'i
ngremé krye te gjitha cytjeve djallézore dhe té
beértasim me aq fuqi sa té tronditim botén se jemi
mekembesit e faqes sé tokes, se jemi té denjé per
té arritur majat e giellit dhe t'ia béjme té ditur edhe
njehere engjéjve vegantine e té genit njeri! Ejani, t'i
shndérrajmé udheét ku ecim né njé rrugénajé dhe
t'i drejtohemi Zotit duar e zemérbashkuar: o
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